
COPIA Pag. 1 di 9

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1971/2024

pubblicata il 29/10/2024 Reg. del Settore n. 245/2024

OGGETTO: Liquidazione compensi relativi all’Affidamento del servizio di Trasporto
delle terre di scavo in merito all’intervento denominato “Realizzazione di
un Asilo Nido sito in via Saverio Albo di proprietà del Comune di
Cosenza”– PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1. –
piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura
per la prima infanzia, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation
EU – CUP: F85E22000160006 – CIG: B27913EBE6 – Cod. Uff.
WXPWVD



COPIA Pag. 2 di 9

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;

Registro Generale n. 1971/2024

pubblicata il 29/10/2024 Reg. del Settore n. 245/2024

f.to Salvatore Modesto

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Liquidazione compensi relativi all’Affidamento del servizio di Trasporto delle
terre di scavo in merito all’intervento denominato “Realizzazione di un Asilo
Nido sito in via Saverio Albo di proprietà del Comune di Cosenza”– PNRR –
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1. – piano per asili nido e
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia,
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – CUP:
F85E22000160006 – CIG: B27913EBE6 – Cod. Uff. WXPWVD



COPIA Pag. 3 di 9

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
notaLT161/21, del14 luglio 2021;

VISTA, in particolare, la Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 1.1 “Piano per
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

VISTO il D.lgs. 267/2000 e ss. mm.;

VISTO lo Statuto del Comune;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamentodegli uffici e dei servizi;

VISTO il D.lgs. 118/2011 e ss. mm.;

VISTO il regolamento comunare sui controlli interni;

VISTO il D.lgs. 36/2023

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.Lgs.
118/2011)

CONSIDERATOCHE:

• il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato l’Avviso pubblico 48047 del 2/12/2021 Missione 4
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offertadei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università” – Investimento 1.1. “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi
di educazione e cura;

• l’Amministrazione Comunale ha presentato proposta progettuale all’avviso pubblico
sopradescritto;

• con nota ID Pec n. 720644_24112022 del 24.11.2022 – A00GABMI. REGISTRO UFFICIALE.
U.0099227.22-11-2022 – il Ministero dell’Istruzione ha comunicato al Comune di Cosenza,
ammesso con riserva alla graduatoria approvata con D.D.G. n. 57 del 08/09/2022, di aver sciolto
la riserva in seguito al riscontro a quanto richiesto e di essere ammesso al finanziamento in
relazione al progetto “Nuova costruzione asilo nido a via Saverio Albo in Cosenza”;

• il Ministero ha reso disponibile sulla piattaforma specifica l’accordo di concessione, contenente
termini e modalità di rendicontazione e monitoraggio del finanziamento in questione;

• il Comune di Cosenza ha provveduto a stipulare la Convenzione con il Ministero dell’Istruzione e
del Merito in data 18/01/2023 con Prot. Registro Ufficiale 0005461 del 18-01-2023;



COPIA Pag. 4 di 9

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. N. 539/2023 del 15/03/2023 veniva affidato l’incarico
per l’esecuzione del PFTE e Direzione Lavori di che trattasi,mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii e dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. a), L.
11 settembre 2020, n. 120 per come mod. dall’art. 51, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in
L. 29/07/2021, n. 108, TD: 3471315 – CUP: F85E22000160006 – CIG: 96972106D7;

• con la Deliberazione di Giunta n. 40/2023 è stato Approvato il PFTE dei lavori di che trattasi e si
disponeva anche di “dare mandato al Dirigente del Settore 7 di procedere per quanto di propria
competenza in ordine agli adempimenti consequenziali e successivi del provvedimento”;

• con la Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. N. 1149/2023 del 19/06/2023 si provvedeva
all’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi alla ditta Baffa Costruzioni di Lodo Baffa e figli srl,
C.F. 03102380791, P. IVA 03102380791, pec: baffa@legalmail.it, con sede legale in C.da
Polveracchio – 88836 Cotronei (KR);

• che l’intervento è finanziato dal Ministero dell’Istruzione, dall’Unione Europea, Next Generation
EU, nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1. – piano per asili nido
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia

• che, come da Decreto Sindacale n. 2659 Gab. Sind. Del 02/05/2024, l’incarico di RUP
dell’intervento veniva conferito all’Ing. Salvatore Modesto, avente l’incarico di Dirigente del
Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Infrastrutture – Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e
Fognaria – Centro Storico – Programma Cis e Agenda Urbana – Contratti di Quartiere S. Lucia –
PNRR”;

DATOATTO:

• che l’importo della prestazione complessiva dell’incarico di cui sopra, ammontante ad Euro
35.975,80, comprensiva di IVA e oneri contributivi, è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma
1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, si procedeva all’affidamentodiretto dell’incarico
medesimo utilizzando la piattaforma e-procurement TRASPARE;

• che il RUP, per la prosecuzione dei lavori pubblici di cui sopra, attivava la procedura di
affidamento diretto inerenti servizio di Trasporto delle terre di scavo in merito all’intervento
denominato “Realizzazione di un Asilo Nido sito in Via Saverio Albo di proprietà del Comune di
Cosenza” – CUP: F85E22000160006 – CIG: B27913EBE6, individuando come impresa esecutrice,
la stessa ditta Appaltatrice Baffa Costruzioni di Lodo Bassa e figli srl, C.F. 03102380791, P. IVA
03102380791, pec: baffa@legalmail.it, con sede legale in C.da Polveracchio – 88836 Cotronei
(KR), che possiede le competenze specifiche e settoriali necessarie all’espletamento dei servizi
indicati in argomento e che, già operando nel cantiere, consente di ridurre i tempi di esecuzione
dell’incarico;

• che con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. N. 539/2023 veniva accertata la somma
complessiva di Euro 1.191.00,00, in Entrata sul Capitolo 3216, collegato al Capitolo di Spesa
10116;

• che con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. N. 630/2024 del 10/04/2024, è stato eseguito il
Riaccertamento ordinario parziale dei residui anno 2023 del SETTORE 7, relativi alle opere
pubbliche e spese correnti per le quali è competente il settore, in cui è ricompresa anche l’opera
di che trattasi;

mailto:baffa@legalmail.it
mailto:baffa@legalmail.it


COPIA Pag. 5 di 9

• che con Deliberazione Giunta Comunale n. 72 del 17/05/2024 veniva disposto il riaccertamento
ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 (art. 3, comma 4, D.lgs. n. 118/2011);

• che veniva ravvisata la necessità di assegnare sullo stesso capitolo di Spesa 10116, la
complessiva somma di Euro 35.975,80, comprensiva di IVA per servizio di Trasporto delle terre
di scavo in merito all’intervento denominato “Realizzazione di un Asilo Nido sito in via Saverio
Albo di proprietà del Comune di Cosenza” – CUP: F85E22000160006 – CIG: B27913EBE6,
affidato all’impresa Baffa Costruzioni di Lodo Bassa e figli srl, C.F. 03102380791, P. IVA
03102380791, pec: baffa@legalmail.it, con sede legale in C.da Polveracchio – 88836 Cotronei
(KR);

• che con Determinazione Dirigenziale, Registro Generale n. 1441/2024, pubblicata il 26/08/2024
Reg. del Settore n. 136/2024 veniva approvata la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17,
comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 per l’Affidamentodiretto del servizio di Trasporto delle terre di
scavo in merito all’intervento denominato “Realizzazione di un Asilo Nido sito in via Saverio Albo
di proprietà del Comune di Cosenza” – CUP: F85E22000160006 – CIG: B27913EBE6 – e che tale
servizio veniva affidato, con la medesima Determinazione, all’impresa indicata nel punto
precedente;

• che il pagamento della somma di cui sopra rientra tra i fondi PNRR – Missione 4 – Componente 1
– Investimento 1.1. – piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per
la prima infanzia, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU

• che con la medesima Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 1441/2024, pubblicata il
26/08/2024, Reg. del Settore n. 136/2024, veniva assegnata la somma complessiva di Euro
35.975,80 sul Capitolo di Spesa 10116, nei confronti dell’Impresa Baffa Costruzioni di Lodo Baffa
e Figli srl, secondo il seguente schema:

• che, nell’eventualità in cui, per motivi non imputabili all’Amministrazione comunale, il
finanziamento dell’intervento di cui sopra dovesse essere soggetto a revoca, saranno

Capitolo di Spesa Importo Esercizio di Esigibilità

2024

10116 € 35.975,80 € 35.975,80

Denominazione appalto Affidamento del servizio di Trasporto delle terre di scavo in merito
all’intervento denominato “Realizzazione di un Asilo Nido sito in
via Saverio Albo di proprietà del Comune di Cosenza”
CUP: F85E22000160006 – CIG: B27913EBE6

Operatore invitato Baffa Costruzioni di Lodo Baffa e figli srl C.F.: 03102380791
Partita IVA 03102380791, pec: baffa@legalmail.it con sede legale in
C.da Polveracchio – 88836 Cotronei (KR)

Importo prestazioni Prestazione € 32.705,27
Oltre Iva 10% per € 3.279,53
per complessivi € 35.975,80

mailto:baffa@legalmail.it
mailto:baffa@legalmail.it


COPIA Pag. 6 di 9

corrisposti esclusivamente i compensi relativi alle prestazioni eseguite, senza pretesa alcuna
da parte dello stesso;

• che l’impresa summenzionata, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e della Legge n. 136 del
13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, ha indicato, ai fini dei pagamenti, gli estremi
indicativi del conto corrente dedicato, come riportato negli allegati documenti;

VISTA la fattura n. 8/PA/E, per un importo pari ad Euro 32.705,27, oltre IVA al 10% per in totale di
Euro 35.975,80, Reg. Pro. Comune di Cosenza 0088225 dell’1.10.2024, emessa da Baffa Costruzione di
Lodo Baffa e figli srl, C.F.: 03102380791, Partita IVA 03102380791, C.da Polveracchio, 88836, Cotronei
(KR), Identificativo trasmittente IT01641790702;

VISTO che la posizione della ditta Baffa Costruzione di Lodo Baffa e figli srl, C.F.: 03102380791, Partita
IVA 03102380791, C.da Polveracchio, 88836, Cotronei (KR), risulta regolare nei confronti di I.N.P.S.,
I.N.A.I.L. e CNCE come attestatodal Durc Prot INPS_42983542;

VISTI
• il CIG B27913EBE6;
• il CUP F85E22000160006;

PRECISATOCHE il finanziamento della somma di Euro 35.975,80 è stato assegnato al Capitolo di spesa
10116, previsto per l’esercizio di esigibilità 2024, già accertato con Determinazione Dirigenziale Reg.
Gen. N. 539/2023, con la quale veniva accertata la somma complessiva di Euro 1.191.00,00, in Entrata
sul Capitolo 3216, collegato al Capitolo di Spesa 10116; che con Determinazione Dirigenziale Reg.
Gen. N. 630/2024 del 10/04/2024 veniva eseguito il Riaccertamento ordinario parziale dei residui
anno 2023 del SETTORE 7 relativi alle opere pubbliche e spese correnti per le quali è competente il
settore, in cui è ricompresa anche l’operadi che trattasi; che con Deliberazione Giunta Comunale n. 71
del 17/05/2024 veniva disposto il riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 (Art. 3,
comma 4, D.lgs. n. 118/2011);

PRECISATO CHE, ai fini e per gli effetti dell'art. 184, commi 3 e 4, del d.lgs. n. 267/2000, che il
presente provvedimento comporta liquidazione di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile
del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2. di liquidare sul Capitolo 10116 in uscita, esercizio di esigibilità 2024, Euro 35.975,80, come da
allegata fattura FPA n. 8/PA/E dell’1.10.2024,emessa da Baffa Costruzione di Lodo Baffa e figli
srl, C.F.: 03102380791, Partita IVA 03102380791, C.da Polveracchio, 88836, Cotronei (KR),
Identificativo trasmittente IT01641790702, avente la seguente descrizione “Vi diamo fattura
per servizio di Trasporto delle terre di scavo in merito all’intervento denominato
“Realizzazione di un Asilo nido sito in Via Saverio Albo di proprietà del Comune di Cosenza”
D.M. 343 del 02.12.2021 – Avviso pubblico 48047 del 2.12.2021 Missione 4 – Istruzione e
ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione, dagli asilo nido
alle Università – Investimento 1.12 piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’unione Europea – Next Generation EU -
mediante accredito sul conto corrente dedicato dallo stesso fornito nella dichiarazione sulla



COPIA Pag. 7 di 9

tracciabilità dei flussi finanziari, comprensiva di IVA 10% di Euro 3.270,27;

3. di dare atto che il pagamento di cui sopra presenta la capienza necessaria giusta
Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 1441/2024, pubblicata il 26/08/2024 e il
finanziamento rientra tra i fondi PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1. –
piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia,
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

4. di prendere e dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, il Responsabile Unico
del Procedimento di cui all’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il dirigente del Settore 7, Ing.
SalvatoreModesto;

5. di trasmettere, a cura di questo Settore, il presente atto sulla piattaforma specifica di
monitoraggio e rendicontazione denominata “Regis”;

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’AlboPretorio on-line di questo Comune;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore 7 “Infrastrutture” e al Settore 13
“Programmazione – Risorse Finanziarie” e agli Uffici interessati per i provvedimenti di
competenza.

Allegati:

Cosenza 29/10/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Nome File Descrizione
IT016417907022024u_09NYl_Marcato.pdf
certificato-INPS_42983542.pdf
Conto_dedicato.pdf



COPIA Pag. 8 di 9

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

LIQUIDAZIONI

Cosenza lì, 29/10/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO

STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA -
PNRR

F.to Salvatore Modesto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.003 4.1 10116 BAFFACOSTRUZIONI DI BAFFA LODO E FIGLI S.R.L.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2303959

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 35.975,80 2024 2

CIG CUP

PNRR - Realizzazione asilo nido in Via Saverio Albo

B27913EBE6 F85E22000160006

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
03

4.1 10116 BAFFACOSTRUZIONI DI BAFFA LODO E FIGLI S.R.L.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2303959 PNRR - Realizzazione asilo nido in Via Saverio Albo



COPIA Pag. 9 di 9

Importo Esercizio N. Subimpegno

35.975,80 2024 2

N. Liquidazione Importo

9143747 35.975,80

Cosenza 29/10/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


